



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 1249 del 25/07/2024

OGGETTO: SP N° 486 "DI MONTEFIORINO" - PROGR. KM. 71+769. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO E DELLE BARRIERE GUARD-RAIL DEL PONTE DI RICCOVOLTO IN COMUNE DI FRASSINORO. APPLICAZIONE LEGGE 15 LUGLIO 2022 N.91 CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022 N.50 "MISURE URGENTI IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' DELLE IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI UCRAINA". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA A SALDO DELLA MAGGIORAZIONE DEL 2° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI EROGATA DAL MIT, APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO.
CUP G27H21035300001

CUP G27H21035300001

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione dirigenziale n. 1298 del 19/07/2022 il Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica ha approvato il progetto esecutivo e il quadro economico relativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 349.983,65 a base d'appalto comprensivi di € 16.463,30 per oneri sicurezza ed € 100.016,35 per somme a disposizione, fra cui l'IVA al 22%.

Il finanziamento per € 450.000,00 era previsto e interamente compreso nel finanziamento MIT - D.M. 225/2021 codice intervento 00934.V1.MO finanziamento 2021 e trovava copertura finanziaria al cap. 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti" del PEG 2022.

Con Determinazione dirigenziale n. 1542 del 31/08/2022 i lavori sono stati affidati all'Impresa STRADEDIL - S.R.L VIA SASSOROSSO 38 - 41046 Palagano (Modena) C.F. 01693720367 P.IVA IT01693720367 che ha offerto di eseguire i lavori per un importo di € 316.077,24 oltre a € 16.463,30 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 332.540,54), € 73.158,92 per IVA al 22% per l'importo complessivo di € 405.699,46.

Con Determinazione dirigenziale n. 995 del 14/06/2023 veniva approvata una perizia di variante in corso d'opera, a importo complessivo invariato, a seguito della quale il quadro economico diveniva il seguente:

PE – Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	316.077,24	
---	------------	--

PV - Perizia di variante	7.977,69	
Sommano		324.054,93
Oneri di sicurezza – Progetto esecutivo	16.463,30	
Oneri di sicurezza Perizia di variante	1.100,00	
sommano		17.563,30
Importo complessivo	Euro	341.618,23
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori	75.156,01	
Contributo Autorità di Vigilanza	225,00	
Imprevisti + recupero ribasso d'asta IVA compresa	21.821,34	
Prove d laboratorio	3.000,00	
Spese Tecniche progetto esecutivo	6.999,67	
Spese Tecniche Perizia di Variante	179,75	
Spese per occupazioni temporanee	1.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		108.381,77
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		450.000,00

Con successiva Determinazione dirigenziale n. 1632 del 25/09/2023 veniva approvata una seconda perizia di variante, sempre a importo complessivo invariato, a seguito della quale il quadro economico aggiornato diveniva il seguente:

PE - PE – Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	316.077,24	
PV1 – Perizia di variante 1	7.977,69	
PV2 – Perizia di variante 2	17.578,33	
sommano		341.633,26
Oneri di sicurezza – Progetto esecutivo	16.463,30	
Oneri di sicurezza Perizia di variante 1	1.100,00	
sommano		17.563,30
Importo complessivo per lavori	Euro	359.196,56
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori	79.023,24	
Contributo Autorità di Vigilanza	225,00	
Imprevisti + recupero ribasso d'asta IVA compresa	24,21	
Prove d laboratorio	3.000,00	
Spese Tecniche progetto esecutivo	6.999,67	
Spese Tecniche Perizia di Variante 1	179,75	
Spese Tecniche Perizia di Variante 2	351,57	
Spese per occupazioni temporanee	1.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		90.803,44
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	Euro	450.000,00

I lavori hanno avuto inizio in data 19/09/2022 e, tenendo conto delle sospensioni e riprese dei lavori e di ulteriori giornate aggiuntive concesse per l'esecuzione dei lavori, gli stessi dovevano essere ultimati entro il giorno 14/10/2023.

I lavori si sono conclusi, come attestato dal Certificato di ultimazione lavori del 20/10/2023, il giorno 13/10/2023, quindi entro i termini contrattuali stabiliti.

Sulla G.U. n. 164 del 15 luglio 2022 è stata pubblicata la Legge 15 luglio 2022, n. 91: conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 17 maggio 2022 n° 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina" ove all'art. 26 comma 6 ter - Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori - dispone che i lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31/12/2022 e annotati dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 30 Settembre 2023, siano adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzi aggiornati dalle regioni entro il 31/07/2023, riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara nella misura del 80%.

La Regione Emilia-Romagna, con Delibera di Giunta Regionale n° 1288 del 27/07/2022, ha approvato l'aggiornamento infrannuale 2022 dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna, pubblicata sul BUR n. 235 del 30/07/2022.

La quota spettante all'Appaltatore è stata quantificata in € 11.083,42 (IVA esclusa) quale maggiorazione spettante all'appaltatore per lavori eseguiti e contabilizzati dal 01/01/2023 al 31/07/2023 (2° SAL a tutto il 31/07/2023) che si procederà a liquidare oltre all'IVA al 22% pari a € 2.438,35 per un totale di € 13.521,77.

L'importo relativo a tale maggiorazione spettante all'Appaltatore è stato richiesto al MIT con nota prot. 38232 del 30/10/2023.

Con D.M. 288 del 13/12/2023 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla Provincia di Modena il contributo di € 13.521,77 (IVA compresa) a titolo di saldo delle risorse richieste relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/07/2023 (2° SAL), come da nota assunta agli atti con prot. 38232 del 30/10/2023, fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari ad € 11.083,42 IVA esclusa.

L'importo così stabilito di € 11.083,42 oltre ad € 2.438,35 per IVA al 22% per un totale di € 13.521,77 verrà liquidato a seguito di emissione di regolare fattura in unica soluzione.

La spesa trova completa copertura finanziaria al cap. 4803 "Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" (fondi MIT) del Peg 2024.

Il nuovo quadro economico dell'opera viene così ridefinito:

PE – Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	316.077,24	
PV1 – Perizia di variante 1	7.977,69	
PV2 – Perizia di variante 2	17.578,33	
sommano		341.633,26
Oneri di sicurezza – Progetto esecutivo	16.463,30	
Oneri di sicurezza Perizia di variante 1	1.100,00	
sommano		17.563,30
Importo complessivo per lavori	Euro	359.196,56
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori	79.023,24	
Contributo Autorità di Vigilanza	225,00	
Imprevisti + recupero ribasso d'asta IVA compresa	24,21	
Prove d laboratorio	3.000,00	
Spese Tecniche progetto esecutivo	6.999,67	
Spese Tecniche Perizia di Variante 1	179,75	
Spese Tecniche Perizia di Variante 2	351,57	

Spese per occupazioni temporanee	1.000,00	
Saldo DL 50/2022 2° SAL erogato dal MIT (IVA compresa)	13.521,77	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		104.325,21
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	Euro	463.521,77

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica.

Si dà atto che il presente atto viene firmato dalla Direttrice Area Tecnica Ing. Annalisa Vita in sostituzione del RUP dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di impegnare la spesa di € 13.521,77 a favore della ditta STRADEDIL - S.R.L VIA SASSOROSSO 38 - 41046 Palagano (Modena) C.F. e P.IVA 01693720367 quale quota a saldo della maggiorazione del 2° stato di avanzamento lavori a tutto il 31/07/2023, al cap. 4803 "Manutenzione Straordinaria strade - Adeguamento prezzi - D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" del Peg 2024 (quota erogata dal MIT – D.M. 288 del 13/12/2023);
- 2) di liquidare e pagare all'appaltatore la somma di € 13.521,77 (di cui € 11.083,42 per revisione prezzi e € 2.438,35 per IVA al 22%) dietro la presentazione di regolare fattura, con successivo apposito atto;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera come in premessa suddiviso, ammontante a complessivi € 463.521,77;
- 4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;
- 5) di dare atto che la somma di € 13.521,77 è stata accertata al cap. 2561 "Contributi per fondo adeguamento prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" - Accertamento n. 788 del Peg 2024;

- 6) di dare atto che la ditta STRADEDIL S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come da Durc On Line prot. INAIL_ 44440709 emesso in data 03/07/2024 con validità a tutto il 31/10/2024;
- 7) di dare atto che il codice identificativo gara CIG è il n. 9323862653 e il codice CUP è il n. G27H21035300001;
- 8) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F998 (rif. Arch. 536);
- 9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 10) di trasmettere la presente determinazione al U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contributiva attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)